附件
《巴州弘瑞商贸有限公司“10·12”一般触电事故防范及整改措施落实情况评估报告》

2025年1月3日，焉耆县安委会依照国务院安全生产委员会办公室《关于印发生产安全事故防范和整改措施落实情况评估办法的通知》（安委办〔2021〕4号）的有关要求，成立了《巴州弘瑞商贸有限公司“10·12”一般触电事故防范及整改措施落实情况评估小组》（以下简称“评估组”），2025年1月10日，评估组依据《巴州弘瑞商贸有限公司“10·12”一般触电事故调查报告》，参考《关于组织开展巴州弘瑞商贸有限公司“10·12”一般触电事故防范和整改措施落实情况评估工作方案》，对该起事故防范和整改措施落实情况进行了评估，现将有关情况报告如下：
一、评估工作组织及开展情况

2025年1月7日，焉耆县安委会办公室组织县交通运输管理局、县应急管理局、县总工会、县公安局、县人社局等单位组成了评估组，相关人员参加了评估工作。评估组以《事故调查报告》为依据，按照“四不放过”和科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效的原则，制定了工作方案，针对事故防范及整改措施要求梳理出相关评估的内容。评估组听取了事故责任单位事故发生后的工作情况汇报，查看了安全生产责任制及相关规章制度的制定落实情况，向相关单位了解事故发生后整改措施落实情况，并收集了相关资料，完成了评估工作。

二、事故责任人员责任追究落实情况

2、事故调查报告中对巴州弘瑞商贸有限公司法定代表人处2022年年收入百分之四十的罚款。
落实情况：巴州弘瑞商贸有限公司法定代表人于2024年7月5日已向焉耆县财政缴纳罚款3200元。
三、事故责任单位责任追究落实情况

1.事故调查报告中对巴州弘瑞商贸有限公司处三十万元以上一百万元以下的罚款的行政处罚。
落实情况：巴州弘瑞商贸有限公司于2024年7月5日向焉耆县财政缴纳罚款100000元；焉耆县应急管理局2025年1月8日向焉耆县人民法院申请强制执行（焉）应急罚〔2024〕6号行政处罚决定书；2025年1月26日焉耆县人民法院作出（2025）新2826行审2号行政裁定书。

四、事故发生单位整改措施落实情况

事故发生后，巴州弘瑞商贸有限公司深刻汲取此次事故教训，严格履行生产经营单位安全生产主体责任，加强对施工现场的日常管理工作；对承包单位使用的生产工具、劳动防护用品进行安全技术检查，及时发现隐患并督促整改，保证生产工具使用安全；对企业进行全方位安全生产隐患排查整治，彻查安全隐患，堵塞管理漏洞。
五、事故发生单位及行业领域有关人员受教育情况

2023年11月7日，焉耆县第四季度安全生产会议通报了巴州弘瑞商贸有限公司“10·12”一般触电事故基本情况，主要领导提出要压实责任，严格做到“三管三必须”，突出源头治理和过程管控，全方位排查各类风险隐患，发现问题及时整改到位。

六、事故发生地政府及相关部门汲取事故教训，强化整改措施落实情况

2023年11月7日，焉耆县第四季度安全生产会议通报了巴州弘瑞商贸有限公司“10·12”一般触电事故基本情况，主要领导提出要求，提高政治站位、深刻汲取事故教训，树牢“红线”意识和底线“思维”，全面落实生产安全各项举措。
七、事故发生单位及行业领域、事故发生地政府及相关部门警示教育情况

1、巴州弘瑞商贸有限公司深刻汲取此次事故教训，严格履行生产经营单位安全生产主体责任，加强对施工现场的日常管理工作，完善并落实事故隐患排查治理制度，全面提升本单位安全管理水平。

2、高速公路焉耆收费站加强对承包单位现场作业的监督管理；对承包单位使用的生产工具、劳动防护用品进行安全技术检查，及时发现隐患并督促整改，保证生产工具使用安全。

3、2023年11月7日，焉耆县第四季度安全生产会议通报了巴州弘瑞商贸有限公司“10·12”一般触电事故基本情况，提出各部门、行业领域要深刻汲取“10·12”事故教训，举一反三，及时排查督促整改安全隐患。

八、依法展开事故调查情况

1、焉耆县安委会组织调查；

2、事故调查组成员名单：组长：米丹军（县委副书记、常务副县长、焉耆工业园区党工委书记）；副组长：艾尼玩·阿不来提（副县长）、叶光（县应急管理局党委书记、副局长）、丁吉柳（县交通运输局党组书记、副局长）；成员：丁剑波（县纪委副书记、监委副主任）、马晓琼（县人民检察院第一检察部主任）、董光明（县总工会党组副书记、主席）、张振伟（县公安局党委委员、副局长）、程新星（县司法局党组副书记、局长）、陈长彬（焉耆镇党委书记）、邓海燕（县矿山安全服务保障中心主任）、何家军（焉耆县供电分公司经理）；

3、事故调查组成员具有事故调查所需要的知识和专长，与所调查的事故没有直接利害关系；

4、事故发生时间为2023年10月12日，提交事故调查报告日期为2024年3月25日。

九、事故调查报告全文向社会公开情况

2024年4月1日，通过焉耆县人民政府网站公布《巴州弘瑞商贸有限公司“10·12”一般触电事故调查报告》。

十、党委政府对安全生产工作思想认识转变情况

1、提高政治站位，全力做好安全生产工作，要从政治全局的战略高度切实提升政治责任感、紧迫感，深刻汲取巴州弘瑞商贸有限公司“10·12”一般触电事故教训，狠抓各项措施落地见效，防范遏制事故发生。

2、明确监管职责，强化监管力度。进一步明确属地、各部门安全监管职责，落实安全监管任务，特别是对个体工商户要重点监管。实实在在解决一批影响安全生产工作的现实问题，彻底消除事故隐患，杜绝类似事故的再次发生。

3、坚持问题导向，组织相关部门和人员召开全县范围的警示教育大会。组织全面排查各类问题隐患。以个体工商户为重点，加大安全隐患排查，持续开展安全隐患整治，确保人民群众生命财产安全。

十一、评估组评估意见

评估组经综合评估后一致认为，各单位均能依据县人民政府批复意见，对有关责任单位及责任人员作出相关处理，未发现不按规定落实责任追究的问题。各单位均能认真汲取事故教训，按照事故调查报告的要求建章立制，做到了生产安全事故防范，落实了事故各项责任追究和整改措施，有效提升了安全管理水平。被评估单位基本落实了事故调查报告责任追究和整改措施要求。